

Số: 201/BC-UBND

Hòa An, ngày 18 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Kính gửi: Ban Thi đua, khen thưởng - Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Công văn số 46/2019/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc Ban hành Quy định về chế độ báo cáo định kỳ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân huyện Hòa An báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

1. Kết quả triển khai, ban hành văn bản

1.1. Kết quả triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng

Đề phong trào thi đua yêu nước thực sự là động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2020, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam đã phát động phong trào thi đua yêu nước đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện nhằm hưởng ứng phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động trong năm 2020 **“Kỷ cương - sáng tạo - quyết liệt - hiệu quả”**. Các cụm, khối thi đua trên địa bàn huyện tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và kế hoạch 05 năm 2016 - 2020. Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa văn bản hướng dẫn của cấp trên đến các cơ quan, đơn vị qua đó làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nội dung **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**. Chú trọng nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua; quan tâm công tác phát hiện, tuyên truyền về nhân tố mới, nhân rộng điển

hình tiên tiến tạo sự lan toả rộng lớn trong phong trào thi đua yêu nước ở từng cơ quan đơn vị và cụm, khối thi đua.

Ủy ban nhân dân huyện quyết tâm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 129/2019/NQ-HĐND ngày 21/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, góp phần hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội an ninh quốc phòng năm 2020.

1.2. Kết quả xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua khen thưởng của đơn vị

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương, năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện (UBND), Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện đã ban hành 15 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2020 của Chủ tịch UBND huyện về phát động phong trào thi đua năm 2020, Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của UBND huyện thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện về tổng kết phong trào thi đua “*Hòa An chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2011 - 2020, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Hòa An lần thứ III giai đoạn (2020 - 2025), Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2019 của UBND huyện Hòa An về tổ chức thực hiện phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức huyện Hòa An thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 - 2025...(có danh mục các văn bản kèm theo).

Nhìn chung công tác tham mưu ban hành các văn bản về công tác thi đua khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước của các khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện ngày càng phát triển.

2. Kết quả triển khai các phong trào thi đua

2.1. Phong trào thi đua thường xuyên

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Hòa An quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 129/2019/NQ-HĐND ngày 21/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, tạo phong trào thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân. 100% các cơ quan, đơn vị, trong khối, cụm thi đua tích cực hưởng ứng đăng ký các danh hiệu thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao trong năm 2020, ký kết giao ước thi đua các huyện Miền Tây của tỉnh Cao Bằng, chỉ đạo các tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua. Kết quả đăng ký thi đua như sau:

- Tập thể: 99 đơn vị (cờ thi đua: 6 đơn vị, Tập thể Lao động xuất sắc: 23 đơn vị; Lao động tiên tiến: 70 đơn vị).

- Cá nhân: 888 người (danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 06 người, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 130 người, danh hiệu Lao động tiên tiến: 752 người).

Trong 6 tháng đầu năm 2020, một số chỉ tiêu cơ bản đạt được theo tiêu chí bảng chấm điểm cụm giao ước thi đua các huyện Miền Tây.

- Lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội

TT	Chỉ tiêu cơ bản	Đơn vị tính	Kế hoạch	Thực hiện	Tỷ lệ %
1	Kết quả sản xuất nông nghiệp				
-	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	30.550,0	Đánh giá cuối năm	
-	Thóc	Tấn	5.754,0	5.877,9	102,15
-	Ngô	Tấn	7.518,0	7.514,5	100,31
-	Sản lượng thuốc lá	Tấn	4.107,6	4.066,6	99
2	Giá trị sản phẩm trồng trọt nuôi trồng thủy sản trên một đơn vị diện tích	Triệu đồng/ha	62,0	Đánh giá cuối năm	
3	Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp	Triệu đồng/ha	16.500,0	10.483	63,53
4	Tổng đàn gia súc, gia cầm	con	444.068	Đánh giá cuối năm	
-	Đàn trâu	con	10.967	9.432	86,0
-	Đàn bò	con	5.101	4.600	91,18
-	Đàn lợn	con	20.000	19.870	99,35
-	Đàn gia cầm	con	804.000	400.000	98,4
5	Tỷ lệ che phủ rừng	60,0	60	100	
6	Thu ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng	32.320,0	18.718	57,91
7	Xây dựng trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia	Trạm/năm	01	Đánh giá cuối năm	
8	Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia	Trường/năm	01	Đánh giá cuối năm	
9	Giảm tỷ xuất sinh	‰	0,17	Đánh giá cuối năm	
10	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	3,0	Đánh giá cuối năm	

11	Gia đình văn hóa	%	85,0	Đánh giá cuối năm	
12	Tỷ lệ xóm, tổ dân phố văn hoá	%	60,0		
13	Xóm, tổ dân phố văn hóa	%	85,0		
14	Cơ quan, đơn vị văn hóa	%	95,0	Đánh giá cuối năm	
15	Phân đấu hoàn thành nông thôn mới	Xã	01	Đánh giá cuối năm	
16	Thành lập mới HTX	HTX	01	01	100
17	Thực hiện công tác an toàn giao thông	Vụ	Trong 6 tháng đầu năm 2020 xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, trong đó làm chết 04 người, bị thương 03 người, (giảm 03 vụ, giảm 01 người chết, giảm 05 người bị thương so với năm 2019).		

- Lĩnh vực An ninh - Quốc phòng

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình An ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững và ổn định, ANCT nội bộ, an ninh trong vùng dân tộc, tôn giáo, an ninh nội địa, an ninh nông thôn được đảm bảo; công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm tiếp tục đạt được kết quả tốt; công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo ATGT được tăng cường; công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội đạt hiệu quả ... Tập trung lực lượng, tổ chức thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn huyện đạt kết quả tốt. Tuy nhiên, bên cạnh những mặt đã đạt được, tình hình ANTT trên địa bàn huyện vẫn tiềm ẩn nguy cơ bất ổn định như: Tình hình tội phạm hình sự, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng; tình hình xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động làm thuê, phụ nữ lấy chồng Trung Quốc quay trở lại thăm thân, tình hình ANTT tại các khu cách ly trên địa bàn huyện, nhất là tình hình hoạt động của các đối tượng theo tổ chức bắt hợp pháp Dương Văn Minh tại Văn Thụ, Nam Tuấn diễn biến phức tạp, ...

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức huấn luyện các nội dung năm 2020 theo kế hoạch; dân quân tự vệ ở các đơn vị cơ sở tích cực tuần tra canh gác góp phần giữ vững các mục tiêu quan trọng, giữ vững tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm tuần tra độc lập 181 lần bằng 561 công, tuần tra phối hợp 143 lần bằng 286 công; tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2020 với đủ quân số 85 thanh niên; tiếp nhận quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự 14 đồng chí; hướng dẫn đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2020 cho 45 hồ sơ.

2.2. Phong trào thi đua chuyên đề

* Bên cạnh phong trào thi đua thường xuyên, các phong trào thi đua chuyên đề được các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị và nhân dân nhiệt tình hưởng ứng, các khối, cụm thi đua trong huyện đã chủ động cụ thể hoá nội dung thi đua cho phù hợp với đặc thù của từng đơn vị: Phong trào thi đua “*Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*”, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên của tỉnh Cao Bằng và huyện Hòa An Phong trào thi đua “*Thu nộp ngân sách nhà nước*”, Phong trào thi đua “*Thực hiện nâng cao chỉ số cải cách hành chính huyện Hòa An năm 2020*”, “*Thanh niên tình nguyện*”, “*Thanh niên lập nghiệp*”, “*Phát huy truyền thống Bộ đội Cụ Hồ*”, phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Phong trào “*Cán bộ công chức, viên chức huyện Hòa An thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 - 2025...được các cấp, các ngành, các cụm khối thi đua nhiệt tình hưởng ứng. Kết thúc đợt thi đua đều thực hiện tổng kết và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc như: tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 05 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc; 04 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thu nộp ngân sách; khen thưởng cho 08 tập thể và 07 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong đợt phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng các cấp ...

Công an huyện đã phát động phong trào thi đua cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kết thúc đợt thi đua, đơn vị xây dựng được 01 tập thể và 02 cá nhân gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, dũng cảm xả thân chiến đấu vì cuộc sống bình yên của nhân dân, đơn vị lựa chọn được 02 tập thể và 06 cá nhân đề nghị Giám đốc Công an tỉnh tặng giấy khen, được các cấp ghi nhận và biểu dương khen thưởng đối với 02 tập thể và 18 cá nhân. Đơn vị quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi chức trách, nhiệm vụ được giao.

* Kết quả phong trào thi đua “*Hòa An chung sức xây dựng nông thôn mới*”.

- Phong trào thi đua “*Hòa An chung sức xây dựng nông thôn mới*” đã được triển khai tới 100% các xóm, tổ dân phố trên địa bàn hưởng ứng tham gia và tạo khí thế thi đua sôi nổi trong việc xây dựng nông thôn mới, đặc biệt một số xã có các khẩu hiệu để tập hợp sức mạnh đoàn kết, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân. Phong trào đã đạt được những kết quả bước đầu quan trọng theo đúng lộ trình đề ra, thực sự đi vào đời sống, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, góp phần tạo diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới, đời sống nông dân được nâng cao, văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Thực hiện Kế hoạch số 1756/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh tổng kết phong trào “*Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2011 - 2020, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1289/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2019 tổng kết phong trào “*Hòa An chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2011 - 2020. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua được lồng ghép với tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới huyện Hòa An giai đoạn 2010 - 2020. Tại Hội nghị Chủ tịch UBND huyện đã tặng giấy khen cho 08 tập thể và 09 cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Hòa An chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn huyện Hòa An.

Đến nay kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí quốc gia về NTM các tiêu chí đạt được như sau:

- + Xã đạt 19 tiêu chí: 03 xã (Nam Tuấn, Hồng Việt, Hoàng Tung)
- + Xã đạt 16 tiêu chí: xã Đức Long
- + Xã đạt 10 tiêu chí: xã Dân Chủ
- + Xã đạt 08 tiêu chí: 03 xã (Hồng Nam, Nguyễn Huệ, Đại Tiến)
- + Xã đạt 07 tiêu chí: 03 xã (Bình Dương, Trương Lương, Lê Chung)
- + Xã đạt 06 tiêu chí: 02 xã (Bạch Đằng, Quang Trung).
- + Xã đạt 05 tiêu chí: xã Ngũ Lão.

Trong năm 2020, UBND huyện tổ chức thành công Lễ công bố xã Hoàng Tung đạt chuẩn NTM năm 2019; hiện nay đang tập trung mọi nguồn lực để xây dựng xã Đức Long về đích trong năm 2020, tiếp tục thực hiện kế hoạch di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở năm 2020.

- Phong trào thi đua “*Hòa An chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phát động phong trào thi đua “*Cao Bằng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2017 phát động phong trào thi đua “*Hòa An chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” đều được các cơ quan ban ngành đoàn thể và nhân dân trên địa bàn huyện tham gia, hưởng ứng, ủng hộ. Cấp ủy đảng chính quyền, các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ về tiêu chí nghèo đa chiều, mục tiêu giảm nghèo bền vững, hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, ưu tiên người nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là những vùng đặc biệt khó khăn, tập trung huy động các nguồn lực hỗ trợ cho công tác giảm nghèo, ưu tiên 03 nhóm hỗ trợ gồm: Hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho hộ nghèo....Xây dựng kế hoạch mở lớp dạy nghề cho lao động nông thôn năm 2020; giải quyết đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công theo quy định; thực hiện tốt công tác xoá đói giảm nghèo, bảo trợ xã hội, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em công tác thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp ngày lễ, tết được kịp thời, có ý nghĩa thiết thực, xây dựng kế hoạch giảm nghèo 2020 với số hộ giảm trong năm 430 hộ tương đương tỷ lệ giảm 3,12%. Tổng hợp đề nghị hỗ trợ 17.573 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, tổng số tiền hỗ trợ 13,179 tỷ đồng đã được UBND tỉnh phê duyệt danh sách. Phân bổ kinh phí cho các xã làm chủ đầu tư thực hiện Hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm

nghèo với tổng kinh phí là 9.420,0 triệu đồng, hiện nay các xã đã xây dựng xong kế hoạch thực hiện.

Việc triển khai phong trào thi đua bước đầu đã nhận được sự hưởng ứng tích cực của đông đảo tầng lớp nhân dân của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cùng chung tay vì người nghèo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của đơn vị

Thực hiện theo Kế hoạch số 3617/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2016 về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 - 2020, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục đăng ký, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể trong triển khai và tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; Phối hợp với Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, người tốt việc tốt trên địa bàn huyện. Qua các hoạt động và các phong trào thi đua phát hiện được nhiều điển hình tiêu biểu trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng,... là những tấm gương tiêu biểu từ các phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác, thi đua bảo vệ vững chắc an ninh quốc phòng...nhiều mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu được các cơ quan, đơn vị, các khối thi đua phát hiện, biểu dương nhân ra diện rộng.

Thông qua các phong trào thi đua, toàn thể cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện đã phát huy sáng kiến xây dựng mô hình, cách làm hay, tăng năng xuất lao động, nâng cao chất lượng sản phẩm, qua đó phát hiện nhân tố mới để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến. Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức sinh động đã cổ vũ, động viên các phong trào thi đua, nêu gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến, gương lao động giỏi, lao động sáng tạo, tạo sự lan tỏa rộng lớn trong các cấp, các ngành, lĩnh vực và đời sống xã hội, nhằm lấy cái tốt đẩy lùi cái xấu, xây dựng nếp sống mới. Thực hiện Công văn số 787/SNV-BTĐKT ngày 06/5/2019 của Sở Nội vụ về việc đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và giới thiệu gương điển hình tiên tiến, hàng quý, UBND huyện lựa chọn 02 tập thể, 03 cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua giới thiệu về Ban thi đua, khen thưởng tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân huyện tuyên truyền được 101 tin và 31 bài trên các lĩnh vực.

Nhiều gương điển hình tiên tiến được phát hiện, bồi dưỡng như: Tập thể Hội LHPN xã Dân Chủ: Ra quân làm đường bê tông chào mừng Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025; Hội Liên hiệp thị trấn Nước Hai - Điển hình tiên tiến trong việc bảo vệ môi trường, Mô hình “Nuôi lợn nhựa tiết kiệm”; Chi hội Bến Đò, xã Hoàng Tung điển hình về “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Trường THCS Nước Hai, trường Tiểu học Hoàng Tung luôn là điểm sáng, đi đầu trong phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, trường học thân thiện, học sinh tích cực; bà Hà Mộng Hoa, giáo viên trường THCS Hoàng Tung, nhiều năm liền đạt Danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp tỉnh, năm 2019 được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; bà Âu Thị Tuyên - Hội viên chi hội phụ nữ xóm Sam Luông, xã Trương Lương gương sáng làm kinh tế giỏi.....

4. Công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực thi đua khen thưởng (không có).

5. Công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm: Kết quả khen thưởng theo thẩm quyền của đơn vị; kết quả trình khen thưởng và được khen thưởng cấp tỉnh, cấp nhà nước (nêu cụ thể số lượng tập thể, cá nhân được khen thưởng).

- **Khen thưởng cấp Nhà nước:** Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 01

- **Khen thưởng cấp tỉnh:** Cờ thi đua: 01 đơn vị, Tập thể Lao động xuất sắc: 05 đơn vị, Bằng khen: 04 đơn vị và 01 cá nhân.

- **Khen thưởng cấp huyện:** Khen thưởng thường xuyên: Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến: 39 đơn vị, 150 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở: 12 cá nhân. Khen thưởng chuyên đề: 122 tập thể, 101 cá nhân.

6. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng

- Hàng năm Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tham mưu cho UBND huyện xây dựng nội dung chương trình, kế hoạch và những biện pháp tổ chức các phong trào thi đua; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng phụ trách công tác thi đua khen thưởng theo từng khối, cụm thi đua trên địa bàn, thực hiện việc xét khen thưởng, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất cho các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong lao động và thực hiện nhiệm vụ công tác; xét khen thưởng thành tích ngành Giáo dục & Đào tạo và đề nghị khen thưởng các danh hiệu cấp Nhà nước theo quy định.

- Công tác quản lý Nhà nước về Thi đua, khen thưởng: Huyện có 01 công chức chuyên trách về công tác thi đua khen thưởng, các phòng, ban, ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị xã, thị trấn đều có công chức kiêm nhiệm phụ trách công tác thi đua, khen thưởng (các xã, thị trấn công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác thi đua khen thưởng).

7. Đánh giá chung

Phong trào thi đua yêu nước của các cơ quan đơn vị, các khối, cụm thi đua trên địa bàn huyện Hòa An trong năm 2020 đã có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp uỷ chính quyền đã quan tâm chỉ đạo, triển khai cụ thể các chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với thực tế của từng cơ quan, đơn vị, khối, cụm thi đua. Các phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh phát động được các đơn vị trong cụm nhiệt tình hưởng ứng, nhiều phong trào thi đua chuyên đề được phát động gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Công tác triển khai và ban hành các văn bản quản lý Nhà

nước về công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan đơn vị luôn bám sát theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn của cấp trên; công tác khen thưởng tiếp tục được quan tâm, thực hiện đúng quy định của tỉnh, quy trình tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng được thực hiện kịp thời, kết hợp với biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến có thành tích trong trực tiếp lao động, sản xuất.

8. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025, biểu dương, khen thưởng những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu và phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng cuối năm và các phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Cao Bằng lần thứ XIX tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Chú trọng khen thưởng đột xuất, chuyên đề; khen thưởng, động viên kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua đột xuất, ngắn ngày...

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn chú trọng đẩy mạnh các phong trào thi đua, các mô hình, xây dựng điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh Quốc phòng để tuyên truyền và nhân rộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan đơn vị tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng năm 2020 theo quy định.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực; xét khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, dân chủ, động viên khuyến khích kịp thời, có tác dụng giáo dục, nêu gương điển hình tiên tiến thúc đẩy phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Hòa An./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bé Đặng Chuyên